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ABSTRAKT

Sektor domacnosti je kfu¢ova kategoria! z hladiska produkcie emisii do ovzdusia
na Slovensku a predstavuje priblizne 10 % podiel na celkovych emisiach sklenikovych
plynov (v ramci sektora energetika — spalovanie paliv je podiel domacnosti priblizne
30 %). Medzi najvyznamnejSie kluCové kategorie emisii sklenikovych plynov
na Slovensku patri vyroba elektriny a tepla, vyroba ocele a Zeleza, vyroba cementu
a vapna a cestna doprava. Energeticka spotreba v domacnostiach sa bilancuje podla
jednotlivych typov paliv a to hlavne podla zemného plynu (plynné paliva), pevnych
paliv (uhlie) a biomasy (hlavne palivového dreva). Zatial ¢o udaje za plynné paliva
a ich spotrebu su medziro€ne konzistentné a presné vdaka dostupnosti Statistiky, ktoru
vedu a poskytuju dodavatelia zemného plynu, spotreba pevnych paliv a biomasy
(hlavne palivového dreva) nie je k dispozicii a takyto priamy zdroj udajov chyba.

V dbsledku nepresnosti a nekonzistentnosti, ktoré boli zaznamenané
v predchadzajucich rokoch medzi udajmi hlasenymi Slovenskym
hydrometeorologickym ustavom (Udaje dostupné v databaze stacionarnych [1] zdrojov
znecistovania ovzduSia — Narodného emisného informacného systému [NEIS])
a Statistickym Uradom SR, experti z obidvoch intiticii sa rozhodli zlepsit
a zharmonizovat poskytované udaje ohladom energetickej bilancii domacnosti
s individualnym vykurovanim.

V roku 2017 prebehlo prvé pilotné Statistické zistovanie v domacnostiach v ramci
projektového grantu podporeného Eurostatom s nazvom ,ZlepSenie kvality uctov
emisii do ovzdusia a rozSirenie poskytovanych ¢asovych radov®. Vysledky projektu boli
publikované a prezentované na viacerych podujatiach, napriklad na medzinarodnej
konferencii Ochrana ovzdusia, ktora sa konala vo Vysokych Tatrach v dnoch 11. az
13. novembra 2019.

Spolupraca so Statistickym uradom SR pokradovala a vyustila do druhého
rozsiahlejSieho Statistického zistovania na dvojnasobnej vzorke domov v roku 2019.
Tato aktivita s pomocou zainteresovanych institucii a organizacii potvrdila pdvodné
vysledky a zlepSila informacie o spotrebe dreva v domacnostiach.

Clanok sumarizuje vysledky $tatistického zistovania z roku 2019 a porovnava ich
s vysledkami ziskanymi v pilothom zistovani v roku 2017.

! Klucova kategoria definovana podla metodiky 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas
Inventories, kapitola 4. Methodological Choice and Identification of Key Categories: Klicova kategdria
je kategoria prioritizovana v narodnom inventarizatnom systéme na zaklade signifikantného vplyvu
na narodny sumar emisii sklenikovych plynov v zmysle absolutnej trovne, v trende alebo z hladiska jej
neurcitosti. Pojem kltucova kategbria sa pouZiva na zdroje aj zachyty emisii sklenikovych plynov.
Klucové kategdrie boli identifikované metodikou Approach 1 pouZitim 95 % kumulativnej hranice
pri zostupnom trende zoradenych kategoérii. Pre bliziu informaciu pozri [9] Annex 1.
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ABSTRACT

Residential sector is key category? in terms of air emissions in Slovakia and represents
approximately 10% of the total greenhouse gas emissions in Slovakia (within the
energy sector-fuels combustion, the share of households is approximately 30%). The
most important key categories of greenhouse gas emissions in Slovakia include the
electricity and heat production, steel and iron production, cement and lime production
and road transportation. Energy consumption in households is balanced according to
particular fuels, mostly gaseous (natural gas), solid fuels (coal) and biomass (mainly
fuel wood). Whereas data on gaseous fuels consumption is consistent and accurate
due to the availability of statistics kept and provided by the natural gas suppliers, solid
fuels and biomass consumption (mainly fuel wood) is not available and such a direct
source of data is missing.

Due to inaccuracies and inconsistencies recorded in previous years between the data
reported by the Slovak Hydrometeorological Institute (data available in the database
of stationary [1] air pollution sources — National Emission Information System (NEIS))
and the Statistical Office of the SR, experts from both institutions decided to improve
and harmonize the provided data on the energy balance of households with individual
heating.

In 2017, the first pilot statistical survey of households within the project grant “Quality
Improvement of Air Emission Accounts and Extension of Provided Time series”
supported by Eurostat was successfully completed. The project results were published
and presented at several events, such as the international conference “Air Protection
in Slovakia” held in the High Tatras from 11 to 13 November 2019.

Cooperation with the Statistical Office of the SR continued and resulted in to the
second extensive statistical survey on a double sample of households in 2019. This
activity with help of the relevant institutions and organizations confirmed the original
results and improved information on household wood consumption.

This article summarises the results of the second extensive statistical survey from 2019
and compared them with the results obtained from the pilot survey in 2017.

KLUCOVE SLOVA:
domacnosti, biomasa, Statistické zistovanie, energeticka bilancia, palivové drevo,
emisie, spotreba paliv

KEY WORDS:
households, biomass, statistical survey, energy balance, fuel wood, emissions, fuel
consumption

1. UVOD

Znecistené ovzdusie ma vplyv na zdravie Cloveka i ekosystémy. Na zabezpecenie
ochrany ovzduSia a riadenie kvality ovzduSia su potrebné kvalitné informacie
o vypustanych emisiach a ich zdrojoch. V sufasnosti sa do popredia dostavaju
domacnosti aj v suvislosti s tvorbou emisii z lokalneho vykurovania, najma emisii
jemnych prachovych &astic PMzs. Castice PM2,5 st schopné prenikat hiboko do pltc

2 Key category according to the 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories,
Chapter 4: Methodological Choice and Identification of Key Categories: A key category is one that is
prioritised within the national inventory system because its estimate has a significant influence on a
country’s total inventory of greenhouse gases in terms of the absolute level, the trend, or the uncertainty
in emissions and removals. Whenever the term key category is used, it includes both source and sink
categories. In Approach 1, key categories are identified using a pre-determined cumulative emissions
threshold up to 95 percent of the total level, summed together in descending order of magnitude.
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a vstupit do krvného obehu, o mébze spdsobit kardiovaskularne a respiraéné
ochorenia [2].3

Z hladiska celonarodnej bilancie emisii,* prave domacnosti spdsobuju vysoké
emisné zatazenie, a to predovSetkym domacnosti vykurujuce tuhymi palivami [9].
Tento spdsob vykurovania produkuje tuhé znecistujuce latky a ich frakcie (Castice
PM1o, Castice PM2,5a BC — Cierny uhlik, tazké kovy) ako i dalSie iné emisie [11].% HIbSia
analyza tejto oblasti bola velmi potrebna, pretoZze emisné udaje neboli dostatocné
a detailné Statistické informacie neboli dostupné.

V désledku nepresnosti a nekonzistentnosti, ktoré boli zaznamenané
v predchadzajucich rokoch medzi udajmi hlasenymi Slovenskym
hydrometeorologickym ustavom (udaje dostupné v databaze stacionarnych zdrojov
znedistovania ovzdu$ia — Narodného emisného informaéného systému [NEIS]®)
a Statistickym uradom SR, experti zobidvoch inétitucii sa rozhodli zlepsit
a zharmonizovat poskytované udaje ohfadom energetickej bilancii domacnosti
s individualnym vykurovanim.

V roku 2017 prebehlo prvé pilotné Statistické zistovanie v domacnostiach v ramci
projektového grantu podporeného Eurostatom s nazvom ZlepSenie kvality uctov emisii
do ovzdu$ia a rozsirenie poskytovanych ¢asovych radov.” Vysledky projektu boli
publikované a prezentované na viacerych podujatiach, napriklad na medzinarodnej
konferencii Ochrana ovzdusia, ktora sa konala vo Vysokych Tatrach v novembri 2019.8

V novembri 2018 sme informovali média o vysledkoch rieSenia projektu
financovaného z nenavratného prispevku EUROSTAT-u, ktory sa venoval
problematike emisii z vykurovania domacnosti. Jednou z klu€ovych uloh projektu bolo
vykonanie pilotného Statistického zistovania, realizovaného Statistickym uradom
Slovenskej republiky (SU SR), na ziskanie novych délezitych udajov o spotrebe paliv,
typoch a veku malych spalovacich zariadeni pouzivanych v domacnostiach, ako aj
dalSich Gdajov. Statistické zistovanie bolo zamerané na rodinné domy (resp.
domacnosti) pouZzivajuce tuhé paliva ako hlavny zdroj vykurovania, ohrevu vody Ci
varenia. Zrealizovalo sa na reprezentativnej vzorke 2 100 rodinnych domov so 74 %
navratnostou. Dosiahnuté vysledky boli prezentované a zverejnené na viacerych
férach a zavereCné spravy mozno najst aj na webovej stranke Slovenského
hydrometeorologického ustavu (SHMU) [3].°

V nadvaznosti na dosiahnuté vysledky, Odbor emisie a biopaliva (OEaB) SHMU
investoval dalSie peniaze, €as a znalosti, aby ziskané cenné Statistické udaje dalej
doplnil, spresnil a rozsiril. Po dvoch rokoch, v roku 2019, v spolupraci so SU SR sa
Statistické zistovanie zopakovalo. Po podpise bilateralnej zmluvy medzi SHMU
a SU SR sa zrealizovalo druhé zistovanie v rodinnych domoch s individualnym
vykurovanim. Databaza scitania obyvatelov domov a bytov vroku 2011 (SODB

3 https://www.eea.europa.eu/sk/highlights/vyrazne-zlepsenie-kvality-ovzdusia-v
4 http://www.shmu.sk/sk/?page=997

5 https://unfccc.int/documents/227921

6 http://www.air.sk/en/index.php

7 http://www.shmu.sk/sk/?page=2339

8 https.//www.kongres-studio.sk/inpage/ochrana-ovzdusia-2019/

9 http://www.shmu.sk/sk/?page=992
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2011)'° bola vychodiskom pre identifikaciu opory vyberu, do ktorej boli zaradené
vSetky domacnosti spifiajuce tieto kritéria:
1. dom je obyvany;
2. typ domu je rodinny dom, dvojdom alebo radovy dom;
3. typ vykurovania je ustredné lokalne, etazové kurenie, samostatné vykurovacie
teleso;
4. tuhé palivo bolo uvedené ako primarny zdroj energie na vykurovanie.

Cielom clanku je:

— opisat’ podklady na vyber vzorky a realizaciu priebehu Statistickych zistovani
(Cast 2);

— opisat’ pripravu, postup prace arozsah dotaznika na realizované zistovanie
z roku 2019 (Cast 3);

— prezentovat a zhrnut' vysledky S$tatistickych zistovani realizovanych v rokoch
2017 a 2019 v sektore domacnosti s individualnym vykurovanim (rodinné domy
nenapojené na centralne zasobovanie teplom), povazovanych z hfadiska emisii do
ovzduSia za lokalne (malé) kureniska. Tento sektor bol dlhodobo problematicky
z hladiska dostupnosti kvalitnych vstupnych udajov na urovni $tatu alebo rezortu
ministerstva Zivotného prostredia (&ast 4). Clanok obsahuje informacie o stave
rodinnych domov podfa vybratej vzorky, informacie o spalovacich zariadeniach
a informacie o type paliv pouzivanych domacnostami vo vzorke na vykurovanie
a na pripravu teplej uzitkovej vody (Cast 4);

— analyzovat vysledky a sumarizovat ich na urovni samospravnych krajov
v oblastiach, kde to poCetnost vzorky dovoluje (Cast 4);

— bilancovat’ spotrebu paliv a rozSirit vypoCet na celé uzemie Slovenska ako
podklad na ur€enie emisii sklenikovych plynov a znecistujucich latok do ovzdusia
(Cast 4);

— vypocitat a prezentovat tabulkovou formou Standardné chyby a intervaly
spofahlivosti odhadov pri najzaujimavejSich vysledkov Statistického zistovania
realizovaného v domacnostiach (Cast’ 5).

2. REALIZACIA VYBERU VZORKY

SU SR urobil ndhodny vyber, ktory bol dvojstupfiovo stratifikovany, priom

» stratifikacia bola proporcionalna na pocet bytov pouzivajucich tuhé paliva, a to
na urovni krajov;

= 1. stupen predstavoval vyber obci v krajoch s pravdepodobnostou umernou
velkosti obce a s navratom;

= 2. stupen pozostaval z vyberu 10 bytov z vybratych obci s rovnakou
pravdepodobnostou a bez navratu. Ak bola niektora obec v predoslom stupni
vybrata viackrat (k-krat), vybralo sa v obci k*10 bytov.

Nahodny vyber domacnosti vychadzal z opory vyberu pouZzitim prislusného
Statistického softvéru. Ciefovou populaciou na pripravu vyberu vzorky boli domacnosti,
ktoré oznacili v SODB 2011, Ze prioritne vykuruju tuhym palivom. Vybranych bolo
4 100 domacnosti. Pri vybere bola zohladnena podmienka nezaradenia domacnosti,
ktora uz bola zapojena do prvého Statistického zistovania v roku 2017. Opytovatelia
zo SU SR navstivili vybrané domacnosti, z ktorych poskytlo pozadované informacie
viac ako 3 000 domacnosti (73,5 %).

10 https://census2011.statistics.sk/tabulky.html
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Znacna disproporcia vyberu vzorky podla krajov vyplyva z toho, Ze pri priprave
vzorky sa vyber zuZil iba na domacnosti, ktoré primarne vykuruju tuhym palivom. Takto
pripravena vzorka je reprezentativna na urovni Slovenska, preto mozno nadobudnut
dojem, Ze vzorka nie je spravne distribuovana po krajoch z hfadiska primarneho
kritéria. Reprezentativnost na uroven Slovenska zaruCuje, Ze kazdy kraj je
proporcionalne zastupeny. Toto kritérium nezavisi od velkosti vzorky v danom kraiji.
Udaje mozno interpretovat az na Groven kraja, ale vzorka ma presnost na tGrovni SR.
Na urovni kraja je mozné vysledky interpretovat’ s chybou (kapitola 5), ale len pri
krajoch, ktoré su dostatoCne zastupené (okrem Bratislavského a Trnavského kraja).
Tieto vysledky presne reflektuju realitu vo vybere vzorky.

Tabuflka €. 1 poskytuje prehlad a porovnanie Statistickych zistovani v rozsahu
vybranych vzoriek po krajoch a navratnosti dotaznikov. Vidiet, ze v oboch
zistovaniach bola priblizne rovnaka miera navratnosti po krajoch, ale iba vdaka
poCetnejSiemu zastupeniu odpovedi v druhom Statistickom zistovani, bolo mozné
pripravit vysledky az na uroven kraja tak, aby boli Statisticky relevantné. V prvom
zistovani boli vysledky reprezentativne iba na urovni celého Slovenska.

Tabulka ¢.1: Podiel vybranych a spolupracujucich domacnosti po krajoch
a Statistickych zistovani — porovnanie

] POCET POCET PODIEL (%)
REGION DOMACNOSTI SPOLUPRACUJUCICH | SPOLUPRACUJUCICH
VO VYBERE DOMACNOSTI DOMACNOSTI
ZISTOVANIE 2017 2019 2017 2019 2017 2019
Bratislavsky (BA) 28 60 21 43 75,00 71,67
Trnavsky (TT) 119 200 87 142 73,11 71,00
Trenéiansky (TN) 231 490 170 359 73,59 73,27
Nitriansky (NR) 189 360 141 253 74,60 70,00
Zilinsky (ZA) 483 940 364 691 75,36 73,51
Banskobystricky (BB) 483 940 352 707 72,88 75,21
PreSovsky (PO) 336 660 245 489 72,92 74,09
KoSicky (KE) 231 450 169 330 73,16 73,33
SPOLU SLOVENSKO 2100 4100 1549 3014 73,76 73,49

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2017 a 2019

3. DOTAZNIK A PRIPRAVA STATISTICKEHO PRIESKUMU

Dotaznik s otazkami sa skladal z troch Casti: Cast’' A — udaje o dome, Cast B — udaje
o palivach a ast C — udaje o spalovacich zariadeniach. Zodpovedanie otazok,
pomerne rozsiahleho dotaznika, zabralo ¢lenovi domacnosti v priemere 45 minut.
Dotaznik sa vypifial s pomocou vy$koleného opytovatela SU SR.

Domacnosti sa informaciu o realizacii zistovania dozvedeli z médii. SU SR kazdu
domacnost oslovil listom obsahujucim prilohu, v ktorej bol uvedeny cely text dotaznika.
Pri dalSej propagacii by bolo potrebné podstatne viac vysvetlovat obyvatelom vyznam
podobnych Statistickych zistovani a ubezpe it ich, Ze pri poskytnuti udajov nebudu
nijako postihovani. V tejto suvislosti sa planuje dalSie Statistického zistovanie, ktoré by
sa malo realizovat' v ramci projektu LIFE IP — Zlep$enie kvality ovzdusia'' a ktorého
suCastou je vacsia osveta obyvatelstva v tejto oblasti a praca regionalnych manazérov
kvality ovzdusSia.

1 https://www.populair.sk/sk
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4. DOSIAHNUTE VYSLEDKY

Ziskané vysledky zistovania potvrdili trend zlepSovania environmentalneho
spravania sa a znizovania energetickej potreby domacnosti, zvlast rodinnych domov
s individualnym vykurovanim (prevazne tuhé paliva). Nové vysledky a rozSirené
Statistické zistovanie z pohladu pocetnosti vzorky, ako aj otazok nachadzajucich sa
v dotazniku, poskytli moznost spracovat’ udaje aj na urovni krajov.

Realita slovenskej geografie nam uz viackrat ukazala, Ze regionalne rozdiely
v kvalite ovzdusSia pri vzniku neziaducich javov su zasadné. Prikladom su opakované
smogoveé situacie vyskytujuce sa za inverzného pocasia po€as zimnych mesiacov
v lokalitach podobného geografického typu ako napriklad v JelSave [4]."? Preto je
dolezité zbierat udaje na o najmensej uzemnej jednotke.

Velky objem ziskanych udajov, realizované analytické prace viedli k tomu, Zze OEaB
spracuval vysledky skoro rok. Naro¢né analyzy na detailnej urovni jednotlivych Struktar
ziskanych vstupnych udajov boli zakladom na spracovanie vysledkov a ich spravnu
interpretaciu. Obidve Statistické zistovania v priebehu troch rokov (2017 a 2019) sa
realizovali na rovhakom metodickom zaklade a s rovnakym timom expertov. To je
dblezita informacia z hladiska porovnatelnosti ziskanych udajov.

Prezentované vysledky su odhadmi skutoCnych hodnét za celkovu populaciu
domacnosti SR vykurujucich tuhym palivom s 95 %-nymi intervalmi spofahlivosti.
Napriek tomu niektoré vypoCty nie je mozné uvadzat na uroven kraja pre nizku
poCetnost odpovedi. Ztohto dévodu sa tieto hodnoty prezentuju len na urovni
Slovenska. Ako vstupné udaje na vypoCet tychto odhadov sa pouzili udaje
z vyberového Statistického zistovania o pouZiti spalovacich zariadeni a spotrebe paliv
v domacnostiach vykonaného v roku 2019.

Unikatnost ziskanych udajov nas presvedCila, Ze je potrebné zverejnit ich
na narodnej urovni a dovoluje nam (oproti predchadzajucemu zistovaniu) aj ich
prezentaciu na urovni 8 samospravnych krajov. Na rozdiel od ziskanych udajov z roku
2017 su nové udaje komplexnejSie, SirSie a spresfiuju nam predchadzajuce vysledky,
nadvazuju na ne a poskytuju nam obraz za obdobie 3 rokov, v ktorom je mozné
nasledne analyzovat aj trend vyvoja spotreby paliv, stavu budov, ako aj poctu
a zlozenia spafovacich zariadeni v asovom rade udajov od roku 2011, ked bolo
ostatné celostatne SODB.

Z environmentalneho hladiska je priaznivé, Ze spotreba fosilnych tuhych paliv
v domacnostiach klesla v priemere 05 %, spotreba palivového dreva na kurenie
aohrev vody o viac ako 3 % a vzrastla spotreba energeticky a environmentalne
priaznivejSich drevenych peliet a brikiet, ako aj uhofnych brikiet o priblizne 1,5 % oproti
roku 2017. Celkova spotreba tuhych paliv v domacnostiach klesla 0 9 %, ¢o mozno
pripisat’ zniZzeniu energetickej potreby domacnosti zvySenim efektivity vykurovania
a znizenim energetickej naroCnosti budov.

Zvysilo sa percento zateplenych a rekonstruovanych rodinnych domov, obnovili sa
spalovacie zariadenia v domacnostiach. Z celkového poctu spalovacich zariadeni
evidovanych v domacnostiach sa znizil pocet klasickych kotlov (o 31 %), krbov
a krbovych kachli (0 23 %) a elektrickych bojlerov (o0 33 %). Naopak, zvysil sa pocet

2 http://www.shmu.sk/File/oko/rocenky/2019 Sprava o KO v _SR%20v3.pdf

Slovenska Statistika a demografia 3/2021 77


http://www.shmu.sk/File/oko/rocenky/2019_Sprava_o_KO_v_SR%20v3.pdf

Janka SZEMESOVA, Marcel ZEMKO, Martin PETRAS, Boris FRANKOVIC:
Vyhodnotenie Statistického zistovania o spalovacich zariadeniach a spotrebe paliv v domacnostiach

automatickych kotlov (03 %) a kotlov na zemny plyn (o 10 %). Celkovy pocet
spalovacich zariadeni evidovanych v domacnostiach sa zniZil 06,5 %, C€o si
vysvetfujeme prave tym, Ze domacnosti investuju do novych zariadeni a vyraduju
zastarané. Aj to su vysledky vhodnej environmentalnej politiky, réznych programov
a schém smerovanych do tohto sektora.

Hlavné zistenia z Casti A dotaznika — udaje o domoch, ktoré vykuruju tuhymi

palivami su:

— Tempo rekonStrukcie starych domov sa za posledné roky zvysilo, k ¢omu
prispeli mnohé Statne schémy a dotacie. Zatial ¢o podla odhadov realizovanych
na zaklade Statistického zistovania v roku 2017 bolo od roku 2011 (posledné
SODB) zrekonstruovanych 21 % domov, v Statistickom zistovani vykonanom
vroku 2019 sa tento podiel priblizil k 50 %. Najvyssi podiel novo-
zrekonstruovanych domov bol v Banskobystrickom a Zilinskom kraji po
prepocitani na uroven SR.

— Najviac rekon$truovanych domov malo vymenené okna (90 %), najma
v poslednych 10 rokoch je vidiet akcelerujuci trend, v nizSej miere sa
rekonstrukcie domov tykali izolacie obvodovych murov (60 %), menej ako
tretina vSetkych rekonstrukcii v domoch sa tykala zateplenia striech.

— Viac ako polovica vSetkych opytanych domov/domacnosti vykuruje skoro celu
obytnu plochu domu (viac ako 90 %), zatial ¢o v roku 2017 vacsina opytanych
vykurovala od 60 — 80 % obytnej plochy domu.

— 60 — 70 % rodinnych domov v prepocte na bytovu jednotku na Slovensku ma
obytnl plochu v rozmedzi 81 — 160 m?, pricom najviac vysoko-metraznych
domov (nad 240 m?) je v Zilinskom kraji a najviac nizko-metraznych (menej ako
80 m?) domov je v Bratislavskom kraji.

— NajvysSSie percento opytanych vykuruje na teplotu 22 °C (skoro tretina), v drvive;j
vacsine sa vykuruju domy na teploty medzi 20 — 24 °C.

V tejto suvislosti nas zaujimala aj klimatizacna technika, v priemere ma klimatizaciu
1,55 % rodinnych domov, najviac v Trnavskom kraji (9,5 %), najmenej v Zilinskom kraji
(0,1 %), €o suvisi aj s klimatickymi podmienkami kraja. V Bratislavskom kraji pouZiva
klimatizaciu 5,7 % domacnosti. Z celkového poctu klimatizacii je az tretina mobilnych.
Klimatizaciu vyuziva va¢sina domacnosti priemerne 30 dni do roka.

Hlavné zistenia z Casti B dotaznika — udaje o palivach pre domy, ktoré vykuruju

tuhymi palivami:

— Pri energetickych médiach sme v novom zistovani rozsirili a spresnili ich
charakteristiku a vyhodnotili sme najCastejSie pouzivané paliva podla ucelu ich
pouzitia na uroven krajov. V druhom zistovani sa potvrdilo, Ze najviac
pouzivané palivo v domacnostiach je drevo. Tato informacia bola rozSirena aj
o priestorovu distribuciu na urovni krajov.

— Z hladiska mnozZstva obstaravaného paliva (graf ¢. 1), jednoznacne vedie
palivové drevo, ktoré predstavuje takmer 84 %, Co je v porovnani
s predchadzajucim zistovanim (vtedy mnozstvo obstaravaného dreva
predstavovalo 85 % celkovych paliv) pokles o 1 p. b.
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Graf é.1: Podiel mnoZstva jednotlivych druhov paliv’® zakudpenych/obstaranych
domacnostami na Slovensku za rok 2019

drevené pelety
2,25%

iné*
0,94%

hnedé uhlie
palivové drevo

o cierne uhlie
83,91% 4,22%

brikety uholné
2,81%

brikety drevené
1,45%

* Iné=koks, rastlinné paliva a agropaliva, LPG, propan-butan, vykurovacie oleje a nafta.
Zdroj: SHMU, statistické zistovanie domacnosti 2019

Priemerna spotreba dreva evidovana v domacnostiach sa drzi na arovni 7,3 tony
zarok na domacnost. Pozoruhodné je, ze priemerna spotreba drevenych peliet
a brikiet na domacnost je v priemere len 3,3 tony za rok na sezénu; z toho vyplyva, Ze
alternativne paliva su energeticky vyhodnejSie (vySSia energeticka efektivnost), Setria
C¢as na skladovanie (pretoZze su upravené tak, ze sa mbzu priamo spotrebovat),
priestor (zaberaju menej miesta, kedze je ich merna spotreba nizSia) a peniaze.

89 % vSetkych domacnosti vyuziva drevo ako palivo na kurenie alebo ohrev teplej
vody (pokles oproti 92 % v roku 2017), najviac je zastupeny PreSovsky, Zilinsky
a Banskobystricky kraj.

Vykurovanie palivovym drevom v porovnani s predchadzajucim zistovanim kleslo
o viac ako 3 p. b., naopak vzrastol poCet domacnosti, ktoré vyuzivaju pre tuto aktivitu
alternativne zdroje energie (eko-hrasok, kaly alebo solarnu energiu — su zahrnuté pod
-inymi palivami“) alebo elektrinu.

Zaujimavy je udaj, ze v Banskobystrickom kraji bolo zakupené/obstarané az 30 %

z celkového mnozstva dreva; naopak v Bratislavskom kraji je to len jednopercentny
podiel (graf €. 2).

3 Plati pre odhady za celkovu danu Statistickt populéaciu, z ktorej bola vybrana vzorka, a na ktoru sa
urobili dopoéty — domacnosti v rodinnych domoch kdriace tuhym palivom.
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Graf é. 2: Podiel krajov na mnoZstve zakupeného/obstaraného’’ dreva domacnostami
za rok 2019
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* Podla vyberu vzorky, domacnosti v Bratislavskom kraji sa velmi malym percentom podielaju
na vykurovanim drevom.

Zdroj: SHMU, statistické zistovanie domacnosti 2019

Negativom je, ze z celkového mnozstva domacnosti, ktoré pouzivaju palivové
drevo, vzrastol pocet tych, €o sa priznali, Ze drevo vébec neskladuju a pritom tvrdia,
Ze nekupuju suché drevo (viac ako 18 %); tato hodnota je dvojnasobna oproti hodnote
z roku 2017 (10 %). Predpokladame, Ze to bolo spdsobené tym, Zze v prvom zistovani
domacnosti neodpovedali na otazky spravne.

Jednym z negativnych zisteni z dotaznikov vyplnenych pri zistovani v roku 2017
bolo, ze 50 % domacnosti drevo nesusi, alebo ho spali v sezéne, ked ho kupili.
Statistické zistovanie realizované v roku 2019 preukazalo, Zze 67 % domacnosti
skladovalo drevo viac ako rok, alebo kupovalo drevo uz vysu$ené. Vacsina
domacnosti nakupuje drevo od domacich predajcov, zo zahranigia je to najma Ceska
republika. V roku 2019 sme zaznamenali zvySenie vyuzivania zemného plynu,
elektriny, drevenych brikiet a peliet, €o naznacuje prechod na modernejSie technologie
(tabulka €. 2).

Tabulka ¢. 2: Podiel domacnosti z vybranej vzorky, ktoré vyuZivaju vybrany zdroj
energie na vykurovanie a ohrev vody

ZDROJ ENERGIE VYKUROVANIE OHREV VODY
2017 2019 2017 2019
Zemny plyn 15,6 % 16,6 % 12,2 % 14,9 %
Elektricka energia 8,0 % 13,9 % 65,6 % 64,9 %
Drevené pelety a brikety 7,1 % 8,7 % 3,8 % 4,3 %

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2017 a 2019

Je samozrejmé, Ze viaceré domacnosti maju viac spalovacich zariadeni, resp.
diverzifikuju ich ucel (napr. ohrev vody bojlerom, kurenie kotlom a pod.). Hlavné
zistenia z Casti C dotaznika — udaje o spalovacich zariadeniach v domoch, ktoré
vykuruju tuhymi palivami:
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— Najvyssie percento (az 31 %) predstavuju v domacnostiach elektrické bojlery,
v tomto Cisle je zaratané aj podlahové (elektrické) kurenie; v pocte nasleduju
klasické kotle, ktorymi eSte stale kuri skoro tretina domacnosti; krby a krbové
kachle vyuziva 19 % domacnosti (graf ¢.3). 11 % domacnosti pouZiva
na vykurovanie a pripravu teplej uzitkovej vody jedno z modernych zariadeni,
ktorym mdézu byt napriklad solarne kolektory, automaticky alebo splyfovaci
kotol alebo moderné kachle.

Graf é. 3: Zastupenie jednotlivych spalovacich zariadeni v domdcnostiach’!
na Slovensku v roku 2019

Moderné zariadenia*
11%
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kurenie
31%

Klasicky kotol
29%

*Moderne zariadenia = automatické a splyriovacie kotly, moderné kachle a solarne zariadenia.
Zdroj: SHMU, statistické zistovanie domacnosti 2019

Pri  porovnani podielu spalovacich zariadeni vo vSetkych domacnostiach
na Slovensku medzi dvoma Statistickymi zistovaniami je badatelny posun
k modernejSim, nizkoemisnym zariadeniam. Pokial vroku 2017 pouzivalo
nizkoemisné — moderné zariadenia necelych 15 % domacnosti, v zistovani z roku
2019 tento podiel vzrastol na takmer 20 % (graf €. 4).

Graf ¢. 4: Porovnanie zastupenia spalovacich zariadeni v domdacnostiach na Slovensku
v roku 2017 a 2019
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Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2017 a 2019

Slovenska Statistika a demografia 3/2021 81



Janka SZEMESOVA, Marcel ZEMKO, Martin PETRAS, Boris FRANKOVIC:
Vyhodnotenie Statistického zistovania o spalovacich zariadeniach a spotrebe paliv v domacnostiach

Pozitivom je, Ze klesol priemerny vek klasickych, splyfiovacich a automatickych
kotlov v domacnostiach na 11 rokov, pricom az 44 % tychto zariadeni nie je starSich
ako 10 rokov a viac ako 92 % nie je starSich ako 20 rokov. Ich priemerny vek bol
v predchadzajucom zistovani viac ako 12 rokov; najnovSie zariadenia su
v Bratislavskom kraji. Zatial o priemerny vek kotlov na tuhé palivo je 11 rokov,
priemerny vek krbovych kachiel a peci je az 17,3 roka, pri€om najnovsie zariadenia
su v Bratislavskom a Trnavskom kraji (tabufka ¢.1, Cast 5). Pri zastupeni
jednotlivych typov paliv jednoznacne prevliada palivové drevo (skoro 84 %)
(graf €. 1), v Strukture podfa krajov sa najviac paliv spotrebuje v Banskobystrickom
(27 %), Zilinskom (23 %) a PreSovskom (15 %) kraiji (graf &. 5).

Graf ¢. 5: Zastupenie jednotlivych krajov z hladiska spotreby tuhych paliv v kotloch
vo vs$etkych domadcnostiach na Slovensku za rok 2019
Presovsky kraj
Banskobystricky 15%
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Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

Na zaklade udajov Statistického zistovania sa aktualizovala bilancia paliv v sektore
domacnosti, ktora je zakladom emisnej bilancie sklenikovych plynov [2] a zakladnych
latok [1]. Nasledujuci graf €. 6 uvadza bilanciu primarnych paliv spotrebovanych
vo vSetkych domacnostiach (lokalnych kureniskach) na Slovensku. Z grafu je zrejmé,
Ze najvysSie percento na vykurovani a ostatnych energetickych potrebach domacnosti
ma zemny plyn a drevo, priCom ich podiel v €asovom rade rastie na ukor fosilnych
pevnych paliv, ako je €ierne a hnedé uhlie. V poslednych rokoch je badatelny prirastok
inych — alternativne environmentalne priaznivejSich paliv.

Tieto vysledky sluzZia na urCenie emisii sklenikovych plynov a zakladnych latok,
ktoré su hlasené v ramci medzinarodnych zavazkov a su podkladom na plnenie
emisnych limitov v zmysle dodrziavania cielov podielu obnovitelnych zdrojov energie
a znizovania emisii.

4 Percentualny pomer je dany charakterom vyberovej vzorky a tieto tidaje koreluji s poétom domacnosti
vybranych z jednotlivych krajov. KedZe vyber vzorky bol zaloZzeny na SODB 2011, ked sa zistilo
v Bratislavskom kraji relativne malo domacnosti (len okolo 2 700), ktoré uviedli tuhé palivo ako primarny
zdroj vykurovania, logicky aj priemerne niZ§iu spotrebu, tak v Banskobystrickom kraji vychadza 27-krat
vy$8ie percento ako v Bratislavskom kraji.
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Graf ¢. 6: Spotreba pevnych paliv (v PJ) vo vSetkych domdcnostiach na Slovensku
v rokoch 1990 — 2019
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— kvapalné palivo, iné = pelety a drevené brikety.
Zdroj: SHMU, statistické zistovanie domacnosti 2017 a 2019

5. ANALYZA ZDROJOVYCH UDAJOV

51 BODOVY A INTERVALOVY ODHAD STREDNEJ HODNOTY A PODIELU
V STRATIFIKOVANOM VYBERE

Celkovu vyberovu vzorku zistovania tvorilo 4 100 oslovenych domacnosti. Vyberovy
subor bol vytvoreny dvojstupnovym stratifikovanym nahodnym vyberom zo zakladného
suboru, €o znamena, Ze zakladny subor bol rozdeleny na straty podla uréenych kritérii
a v ramci strat sa realizoval dvojstupnovy nahodny vyber, priCom prvy stupen vyberu
tvorili jednotlivé obce v stratach (vyberané nahodne s pravdepodobnostou umernou
velkosti obce) a v druhom stupni sa nasledne realizoval nahodny vyber domacnosti
v obciach vybranych v prvom stupni. Z celkového poctu 4 100 oslovenych domacnosti
dotaznik vyplnilo 3 014 domacnosti (tabulka €. 1).

Kazda i-ta domacnost’ v h-tom kraji (strate) [5]'° vyberového suboru ma priradent

vahu wp, ktora reprezentuje vSetky ostatné domacnosti straty. SuCet vah sa v kazdej
strate rovna jej celkovému referenénému pocCtu domacnosti a je vypocita sa ako:

wy, =t (1)

kde Nh je poCet domacnosti v h-tej strate zakladného suboru a n, predstavuje pocCet
zodpovedajucich domacnosti v h-tej strate.

Potom celkova velkost vyberovej vzorky n je:

n= I}-11=1 np (2)

5 Sociélna stratifikacia (strata = vrstva). Stratifikovany nahodny vyber vzoriek zahrria rozdelenie celej
populacie do homogénnych skupin nazyvanych vrstvy (mnozné éislo pre stratum).
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Odhad uhrnu kvantitativneho ukazovatela sa vypocita ako:

A

X = ZI=1 Z?:ill WhXhi (3)

Na vypodcet Standardnej chyby, sa pri stratifikovanom' vybere [5] a rovnakych vah
v ramci straty sa pouziva vztah:

Np

S(8) = TNz -2 2 @)

sh? predstavuje vyberovy rozptyl jednotlivych hodnét skimanej premennej v ramci
straty a je dany vztahom:

h %) 2
2oy (Xpi—%xp)

— ()

st =
kde x;; su hodnoty danej premennej v h-tej strate a x;, je ich priemer.

Priemer (odhad strednej hodnoty) sa vypocita ako:
X= %Zlﬁlq Yl WnXni (6)

pricom jeho Standardna chyba sa vypocita podla vzorca (7):

_ N2 np. %
S0 = [5i, (- ™)
Odhad relativnej poCetnosti sa vypocita najskér v kazdej strate zvlast:
p, — *n
P =2t ®)

kde x;, predstavuje absolutnu pocetnost skimaného znaku v h-tej strate a n;, je Cista
velkost vzorky v strate h.

Nasledne sa Ciastkové odhady relativnych pocetnosti aplikuju na cely subor, ¢im
dostaneme vztah (9):

~ 1 ~
P =< Xl-1 NPy (9)

Standardna chyba relativnej podetnosti je dana vztahom (10):

Pp(1-Pp)
np—1

S(P) = |Z i Mia -1 (10)

Interval spolahlivosti urCuje presnost a spolahlivost vypocitaného odhadu
a poskytuje odpoved na to, kde (v akom intervale) sa pravdepodobne skutoCna

sledovana hodnota nachadza. Ak X predstavuje priemer nezndmej premennej X
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zakladného stboru, to ako sa hodnota X li$i od skutoénej strednej hodnoty u, je mozné
ur€it intervalom spolahlivosti. 100-(1-a) % obojstranny interval spolahlivosti
pre strednu hodnotu zakladného suboru je dany vztahom:

X —S(X)*t

1—a/z,n-1 SH< X +5(X) * ti—a/2,n-1 (11)

pricom Standardna chyba S(X) je definovana vztahom (7) a t,_,, ,_, je kvantil
Studentovho rozdelenia so stupriami volnosti (n — 1).

100 - (1 — @)%-ny obojstranny interval spolahlivosti pre podiel zakladného suboru:
ﬁ—S(P)*Zl_a/Z <T[<P+S(P)*Zl_a/2 (12)

pricom Standardna chyba S(P) je definovana vztahom (10) a z;_,,, je kvantil
normovaného normalneho rozdelenia.

5.2 VYPOCTY ODHADOV

Tato kapitola popisuje vysledky odhadu jednotlivych parametrov. Pri vypoc&toch bola
stanovena spolahlivost odhadu 95 %, €o znamena, Zze s 95 % spolahlivostou mbézeme
tvrdit, ze skuto¢na hodnota ukazovatela sa nachadza v danom intervale [6].

Vysledky udajov o domoch na urovni Slovenska su prezentované v nasledujucich
tabulkach (tabufky €.3 az €. 10). V tabulkdch su uvedené bodové a intervalové
odhady.

Z udajov zameranych na vystavbu a rekonstrukciu rodinnych domov (tabufka €. 3)
vyplyva, Zze najvySSie zastupenie domov z hfadiska roka vystavby na Slovensku maju
domy postavené v povojnovom obdobi od roku 1946 az 1980 so zmiernenim po rok
1990, ked sa vystavba spomalila az na uroven okolo 1 % za rok po roku 2010.

Naopak, rekonstrukcie rodinnych domov maju viac ako 50 % zastupenie po roku
2010, ked vznikli rézne formy podpory rekon$trukcii v ramci viacerych dotacnych
schém ministerstiev. Stale vS8ak zostava pomerne velké percento domov
bez akejkolvek rekonstrukcie (priblizne Stvrtina).

Tabulka ¢. 3: Analyza udajov o vystavbe a obdobi rekonStrukcie domov

INDIKATOR Podiel v (%) 35 LV IMOREIGEREANVESAT | o o g
olna hranica | Horna hranica
Obdobie/rok kolaudacie
1919 a skér 7,0 6,2 7,9 0,9
1920 — 1945 11,9 10,8 13,1 1,1
1946 — 1960 21,6 20,1 231 1,5
1961 — 1970 19,3 17,9 20,7 1,4
1971 - 1980 16,9 15,6 18,4 1,4
1981 — 1990 10,9 9,8 12,0 1,1
1991 — 2000 6,7 5,8 7,6 0,9
2001 — 2005 24 1,8 29 0,6
2006 — 2009 1,9 1,4 24 0,5
2010 a neskor 1,2 0,8 1,6 0,4
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INDIKATOR Podiel v (%) 35 LV IMOREI PRGN NVESAT | o o g
olna hranica | Horna hranica
Obdobie/rok poslednej rekonstrukcie
pred 1980 3,7 3,0 4.4 0,7
1980 — 1990 1,9 1,4 24 0,5
1991 — 1995 1,2 0,8 1,6 0,4
1996 — 2000 2,3 1,7 2,8 0,5
2001 — 2005 4,8 4,0 55 0,8
2006 — 2009 10,9 9,8 12,1 1,1
2010 a neskér 51,9 50,1 53,7 1,8
bez rekonstrukcie 23,2 21,7 247 1,5

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

Z udajov zameranych na typ rekonstrukcie rodinnych domov (tabulka €. 4) vyplyva,
Ze prevlada vymena okien s viac ako polovicnym zastupenim, nasleduje tepelna
izolacia obvodovych stien aizolacia strechy (priblizne 20 %). Polovica vSetkych
rekons$trukcii bola vykonana po roku 2011.

Tabulka ¢. 4: Analyza udajov o type rekonstrukcie domov

INDIKATOR | Podiel v (%) Dgs EoE NS Alis poldivosty CI (95 %)
olna hranica | Horna hranica
Vykonana tepelna izoldcia strechy
ano 20,6 19,2 22,1 1,4
nie 79,4 77,9 80,9 1,5
Vykonana tepelna izolacia obvodovych stien
ano 20,0 18,6 21,4 1,4
ciastocne 10,4 93,0 11,4 1,1
nie 69,6 67,9 71,3 1,6
Vykonana vymena okien
ano 48,2 46,4 49,9 1,8
nie 41,8 40,1 43,6 1,8
Vykonana rekonstrukcia od roku 2011
ano 49,5 47,6 51,3 1,8
nie 50,5 48,7 52,3 1,8
ciastoCne 9,9 8,9 11,1 1,1

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

Z udajov zameranych na roky vykonania rekonstrukcie rodinnych domov
(tabulka €. 5) vyplyva, Ze najviac domov bolo zateplenych v rokoch 2011 — 2019 (63 %
+ 4,7 % pri spolahlivosti odhadu 0,95), podobne aj posledna vymena okien bola
zrealizovana v rokoch 2011 — 2019 (72,6 % + 4,7 % pri spolahlivosti odhadu 0,95).
Tento fakt suvisi s dotaCnymi a podpornymi schémami zvyhodnujucimi obyvatelov,
cenami paliv, ako aj s dostupnost'ou uverovych produktov.

Tabul'ka ¢é. 5: Analyza udajov o type poslednej rekonstrukcie domov

INDIKATOR | Podiel v (%) |22 %-ny interval spolahlivosti CI (95 %)
Dolna hranica | Horna hranica
Rok posledného zateplenia
1980 — 1990 1,6 0,8 2,5 0,8
1991 - 2000 4,3 29 57 1,4
2001 - 2010 30,8 27,3 34,4 3,5
2011 - 2019 63,3 58,5 68,0 4,7
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95 %-ny interval spolahlivosti

MEILEIeR ) Dolna hranica | Horna hranica e
Rok poslednej vymeny okien
1980 — 1990 0,6 0,2 0,9 0,8
1991 — 2000 1,8 1,1 24 1,4
2001 — 2010 25,1 22,9 27,2 3,5
2011 - 2019 72,6 69,5 75,7 4,7

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

Tabufka €. 6 uvadza podiel vykurovanej plochy domov. V najviac domoch sa
vykuruje bud medzi 61 — 80 % plochy domu (26,5 % % 1,6 % domov pri spolahlivosti
odhadu 0,95) alebo az 91 — 100 % plochy domou (39,8 % * 1,7 % domov
pri spolahlivosti odhadu 0,95) plochy svojho domu. Pri porovnani vysledkov prvého
a druhého Statistického zistovania je viditefny posun k vykurovaniu celej plochy
rodinnych domov, o, samozrejme, suvisi aj s narastom rekonstruovanych rodinnych
domov.

Tabul'ka ¢. 6: Analyza udajov o podiele vykurovanej plochy domov

INDIKATOR | Podiel v (%) |22 %-ny interval spolahlivosti CI (95 %)
Dolna hranica | Horna hranica
Percento vykurovanej podlahovej plochy domacnosti
0-40 3,5 29 4,2 0,7
41 -60 11,4 10,3 12,6 1,2
61-80 26,5 249 28,1 1,6
81-90 18,7 17,9 201 1,4
91 -100 39,8 38,1 41,5 1,7

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

Tabufka ¢€.7 analyzuje pocCet vykurovacich a spalovacich zariadeni
v domacnostiach prostrednictvom bodového a intervalového odhadu tohto poctu
(graf €. 3). NajvysSie zastupenie v Statistickom zistovani danej vzorky domacnosti
(rodinnych domov) malo vykurovanie zabezpecené klasickym kotlom na pevné paliva
alebo biomasu (palivové drevo), nasledovali elektrické bojlery a podlahové kurenie
(elektrické). PocCetné zastupenie mali aj krby a krbové vlozky, hlavne v modernych
domoch.

Tabulka ¢. 7: Analyza vykurovacich a spal'ovacich telies v domdcnostiach

ZARIADENIE e CERE ok =nylinisvalispeldliivosti CI (95 %)
Dolna hranica | Horna hranica
Typy vykurovacich a ohrevnych telies pouzivanych v domdcnostiach

Klasicky kotol 101 534 98 131,10 104 937,50 3 403,20
Elektricky bojler a
el. podlahové 109 421 106 056,60 112 784,90 3 364,20
kurenie
Krby, krbové
kachle, viozky, 75639 72 384,60 78 892,90 3 254,20
pece
Kotol na zemny
Plyn/LPG a 34 756 3148310 38 028,40 327270
plynové pece
(pece GAMAT)
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95 %-ny interval spolahlivosti o
Dolna hranica | Horna hranica Cl(95%)
Typy vykurovacich a ohrevnych telies pouZivanych v domacnostiach

Moderne 28 814 24 334,20 33 294,50 4 480,10
zariadenia
* Moderné zariadenia=solarny ohrev, automaticky a splyriovaci kotol, moderné kachle.

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

ZARIADENIE POCET

Tabufka €. 8 analyzuje celkovu vykurovaciu prax v domacnostiach vykurujucich
prevazne pevnym palivom a drevom. Vysledkom je zistenie, Ze stale vela domacnosti
(44 % + 1,9 % pri spolahlivosti odhadu 0,95) stale skladuje drevo nedostatoCne (len
jednu sezoénu) a potom ho spali. V pripade, Ze domacnost kupuje Cerstvé drevo,
po jednom roku skladovania nemusi byt drevo eSte dostato¢ne vysuSené, o zniZuje
jeho tepelné vlastnosti a zvySuje emisie z nedokonalého horenia (okrem toho aj
znehodnocuje spalfovacie zariadenie ajeho sucasti). Uhlie auhofné brikety si
najCastejSie obstaravali domacnosti z domacich zdrojov (viac ako 90 %). Podobné
vysledky vySli aj pre obstaravané drevo.

Tabul'ka ¢. 8: Analyza skladovania dreva a obstardvania uhlia a uhol'nych brikiet

ODPOVEDE POCET Dg5 A Tstel SrpelE et CI (95 %)
olna hranica | Horna hranica
Dizka skladovania dreva pred pouZzitim (%)
Vobec 18,7 17,3 20,1 14
neskladujem
Neskladujem,
kupujem drevo 13,9 12,6 15,2 1,3
suché
Skladujem
jednu sezénu 43.9 42 45,9 19
a potom ho ’ ’ ’
spalim
Skladujem dve
sezony 23,4 21,8 25,1 1,6
a potom ho
spalim
Zdroj zvyéajného obstardavania uhlia a uholnych brikiet (%)
Domace zdroje 91,0 86,6 95,5 4.4
Polsko 1,5 0,8 2,2 0,7
Ceska
republika 5,9 4,6 7,1 1,2
Ukrajina 0,7 0,2 1,1 0,4
Iné zdroje 0,9 0,3 1,4 0,6

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

Tabuflka €. 9 sumarizuje podfa grafu €. 1 spotrebu pevnych paliv domacnostami
prepoCitané na jednu priemernud domacnost. V tejto analyze je vidiet, ze
najpouzivanejSie palivo vo vybratej vzorke domacnosti je drevo, jeho priemerna
spotreba na domacnost je 7,8 + 0,2 tony za rok pri spolahlivosti odhadu 0,95.
Nasleduje Cierne a hnedé uhlie priblizne s rovnakou spotrebou 5 tony za rok.
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Tabul'ka ¢. 9: Analyza spotreby pevnych paliv v domdcnostiach

95 %-ny interval

PALIVO JEDNOTKA | PRIEMER spofahlivosti | ¢ g5

Dolna Horna

hranica hranica
Drevo tony 7.8 7,6 7.9 0,2
Cierne uhlie tony 4.9 3,9 5,8 0,9
Hnedé uhlie tony 5,0 3,9 6,1 1,1
Koks tony 6,2 2,5 9,9 3,7
Uholné brikety tony 49 3,8 6,1 1,2
Drevené pelety tony 4.7 41 5,4 0,6
Drevené brikety tony 2,6 21 3,0 0,4
*Rastlin_né’ paliva a tony 6.0 0 0 0
agropaliva
*Propan - butan/LPG litre 2557 40,6 470,7 215
*Propan - butan kg 7.4 49,5 95,6 23,1
*Vykurovacie oleje, nafta litre 97,9 60,9 134,7 36,9

* V grafe €. 1 zapocCitané medzi ,iné“ z dévodu malého pomerného zastupenia vo vybratej
vzorke.
Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domacnosti 2019

Tabufka €. 10 sumarizuje vysledky na stanovenie priemerného veku najCastejSie
pouzivanych spalovacich zariadené po jednotlivych krajoch (Cast 4).

Tabul’ka ¢. 10: Analyza priemerného veku spal'ovacich zariadeni
95 %-ny interval spolahlivosti

KRAJ VEK Dolna - - - Cl (95 %)
olna hranica | Horna hranica
Klasicky, automaticky a splyriovaci kotol
Bratislavsky 8,7 6,2 11,2 2,5
Trnavsky 10,5 8,7 12,3 1,76
Trenciansky 11,9 10,8 12,9 1,01
Nitriansky 12,1 10,5 13,7 1,57
Zilinsky 10,9 10,3 11,5 0,62
Banskobystricky 11,0 10,2 11,8 0,81
PreSovsky 10,4 9,6 11,2 0,76
KoSicky 10,0 8,9 11,1 1,10
SR 11,0 10,7 11,3 0,3
Elektricky bojler
Bratislavsky 7,4 54 9,3 2,0
Trnavsky 10,9 9,2 12,7 1,7
Trenciansky 12,6 11,0 14,2 1,6
Nitriansky 9,9 8,6 11,3 1,4
Zilinsky 10,8 10,0 11,5 0,8
Banskobystricky 10,5 9,7 11,3 0,8
PreSovsky 10,9 9,9 11,9 1,0
KoSicky 9,6 8,6 10,7 1,1
SR 10,7 10,3 11,1 0,4
Krbové kachle a pece
Bratislavsky 12,8 5,5 20,0 7,2
Trnavsky 11,9 9,7 141 2,2
Trenciansky 15,9 13,8 17,9 2,1
Nitriansky 12,0 10,0 14,0 2,0
Zilinsky 16,9 15,1 18,6 1,7
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Banskobystricky 17,6 16,4 18,8 1,2
PreSovsky 18,3 16,8 19,9 1,5
KoSicky 21,7 19,7 23,8 2,1
SR 17,3 16,6 17,9 0,7
Kotol na zemny plyn a plynové pece GAMAT
Bratislavsky 11,8 7,2 16,4 4.6
Trnavsky 8,0 6,0 10,0 2,0
Trenciansky 11,8 10,1 13,6 1,8
Nitriansky 11,0 8,6 13,4 2,4
Zilinsky 10,7 9,3 12,2 1,4
Banskobystricky 13,8 1,7 16,0 2,2
PreSovsky 13,0 11,4 14,7 1,7
KosSicky 11,4 9,3 13,6 2,1
SR 11,7 11,0 12,4 0,7

Zdroj: SHMU, $tatistické zistovanie domdcnosti 2019

6. ZAVER

Na zaklade vysledkov, ktoré su zhrnuté v tomto €lanku, mozno uviest, ze vSetky
ciele formulované v uvode boli splnené. Ziskané vysledky velkou mierou pomohli
k revizii emisii sklenikovych plynov a zne istujucich latok pre sektor vykurovanie
domacnosti (lokalne kureniska). V roku 2020 anasledne vroku 2021 doslo
k rekalkulacii a revizii emisnych inventur a celkovej energetickej bilancie Slovenska.
Hlavnou ulohou Statistickych zistovani bolo spresnit’ odhady bilancie tuhych paliv,
predovsetkym biomasy (palivové drevo). Tento ciel bol splneny a z udajov uvedenych
vtomto ¢lanku vyplyva, Ze obidve S$tatistické zistovania boli v sulade s trendom
v spotrebe paliv a podiele obnovitefnych zdrojov na Slovensku (zvySujuci podiel
biomasy, znizujuci podiel fosilnych tuhych paliv). Dal$i pozitivny trend, ktory sa potvrdil
opakovanym Statistickym zistovanim, bol podiel atempo rekonstrukcie rodinnych
domov, modernizacia spalovacich zariadeni. K tomu velkou mierou prispeli investicie
Statu v ramci podpornych programov a dotacii [12].

Vysledky svojim rozsahom a charakterom pomohli analyzovat aktualny stav
v oblasti vykurovania domacnosti tuhymi palivami na Slovensku. Tie su nevyhnutné
pri tvorbe uc€innych planov, opatreni a politik Sitych na mieru na narodnej i regionalnej
urovni. ZlepSenie kvality ovzduSia priamo suvisi so zlepSenim zdravotného stavu
dotknutého obyvatelstva a Zivotného prostredia. Emisné inventury a ucty emisii
do ovzduSia by mali predovSetkym sluzit ako kvalitna odborna environmentalna
Statistika a podklad pri priprave vhodnych opatreni a stimulov Ministerstva Zivotného
prostredia SR (MZP SR) na zniZenie emisii vypustanych do ovzdusia.

Emisie zo strednych a velkych zdrojov znecistovania ovzduSia z vyroby tepla
a energii pre domacnosti su regulované legislativou so zretelom na ochranu ovzdusia.
Oblast individualnej realizacie je vSak komplexnejsi problém so socialnym rozmerom.
MZP SR aktudlne pripravuje stratégiu na zniZzenie emisii. Jednym z opatreni
na znizenie emisii Castic PM2;5 je podpora vymeny starych kotlov v domacnostiach.
Ciefom je splnit redukéné zavazky SR na roky 2020 a 2030 vyplyvajuce zo smernice
o narodnych emisnych stropoch &. 2016/2284. Podobné opatrenia sa vyuZzivaju aj
v okolitych statoch.

Ako nadstavba na vysledky projektu bol pripraveny navrh nastroja, ktorym by sa dal
hodnotit’ efekt ,kotlikovej dotacie®.
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Priamym vysledkom a zlepSenim, ktoré priniesli obidve Statistické zistovania
v domacnostiach, je moznost spresnenia energetickej bilancie domacnosti a zlepSenie
podielu obnovitelnych zdrojov energie (OZE) na Slovensku [10]. SU SR pracuje
na priprave revizie energetickej bilancie vtejto oblasti. Pozitivnou spravou
pre Slovensko je, ze 14 % ciel v oblasti OZE do roku 2020 sa nam dari plnit. Za rok
2019 dosiahol podiel vyroby energie z OZE na jej spotrebe takmer 17 % k Comu
prispelo aj zvySenie podielu OZE v domacnostiach zistené a oznamené na zaklade
vysledkov Statistického zistovania. V predoslych rokoch bol pritom tento podiel
vyrazne nizsi [7], [8].

RESUME

Clanok je prvym z dvoch prispevkov o energetickej bilancii domacnosti a spotrebe
paliv. Emisie sklenikovych plynov a znecistujucich latok pochadzajuce z takzvanych
malych zdrojov su z 99 % z domacnosti. Zaroven prave domacnosti spolu s cestnou
dopravou spésobuju lokalne zhorSenie kvality ovzduSia asu aj vyznamnym
prispievatelov k celkovym emisiam sklenikovych plynov Slovenska. Pre niektoré
znecistujuce latky, ako napriklad prachové Castice alebo tazké kovy, su tieto dva
zdroje dokonca maijoritni prispievatelia do celkového objemu bilancie.

Pre spravnu bilanciu a nastavenie ucinnych politik a opatreni je nevyhnutné mat
na stanovenie emisii presné a kompletné informacie. Vstupné udaje a informacie su
Casto roztrusené vo viacerych databazach, registroch alebo informaénych systémoch
na réznych urovniach Statnej alebo verejnej spravy. Najtazsie regulovatelné su prave
malé zdroje, medzi ktoré patria domacnosti, ale aj cestna doprava.

Statistické zistovania realizované v rokoch 2017 a 2019 poskytli velké mnoZstvo
novych zaujimavych udajov, ktoré zasadnym spdsobom rozsirili a spresnili emisné
inventury a identifikovali stav rodinnych domov a ich tepelno-izolacnych vlastnosti,
paliva a zdroje energii, spalovacie zariadenia, ale aj spravanie sa obyvatelov
v rodinnych domoch s vlastnym vykurovanim k zivotnému prostrediu.

RESUME

This article is one of two contributions on energy balance of households and fuel
consumption. Emissions of greenhouse gases (GHGs) and air pollutants from the so-
called small sources are from 99% emitted from households. At the same time,
particularly households and road transport lower local air quality and are also major
contributors to the overall greenhouse gases. For some pollutants, such as particulate
matter or heavy metals, these two sources are even the major contributors to the
overall emissions balance.

Preparing of correct emissions balance and introducing effective policies and
measures required accurate and complete input data. Input data and information are
often scattered in various databases, registers or information systems at different
levels of state and public administration. The regulation of the small sources including
households, as well as road transportation, is the most difficult.

Statistical surveys carried out in 2017 and 2019 provided a large amount of new
interesting data which significantly expanded and specified the emission inventories
and identified the condition of family houses and their thermal insulation properties,
fuels and energy sources, combustion equipment but also the environmental behaviour
of residents in family houses with own heating.
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https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-europe-2020-report
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/9c8ab23c-bfde-45c6-8175-c15df6fb0838/!ut/p/z1/rZRfd5owGMY_TS9j3oQA4RKwAmpdgVE1NzuAWJkFbGV23adf3OlZVz1N3NlywQHy_N485_0TLPACizY_1Pd5X3dt_iC_l8L6EtsR9zziAtjmEKJxNoyD1CHAAM_fC_gsuYbos3sbJGMmBSYWcnuU3lLXYYE_TD6N5LZPeTq1KAB55RUCFR9Yr7wfuCGzpwB8GpgQuWGWOLFhgGv84t_8e1ND-p-ks9AfUfbbP3ywXLiMVxh8x3PvjkJkzxIyieNgQthZ_s4EqvMd45Q_F6j4jGr4FP6NlwIVDzr_cOpf13-nPNHV7w4LLMq23_UbvOyKfb5B-y3afSuuQD4e6m1e1tUVHPZVv335849T8rygRomK9apCzCwtxIltopKYq7W1LoAb_Bh7V9YrvLxIPdcNm1C36vx4nmYadDGEbmCFsqMzWxPhOBHKmqSgEUgPS5ko-8NETWRXHurqGWdt99TISyz9yzqEgMdY1EUzeC6bAQwI5bbFKGHcoYZ8P96K9OnGv7mXYfN-g-p23eHFRbElWn99fBSu7Lqu7avvPV7897bbNdnbarjxgrbJdRL-8GYomPO9-xORa0vk/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://ghg-inventory.shmu.sk/documents.php
http://zelenadomacnostiam.net/?gclid=Cj0KCQjwh_eFBhDZARIsALHjIKdnd0YrYiMeqLwFFam61I_jGaBW2fCvM6lIAxO-vqsz1lrqAENtn_IaAjklEALw_wcB
http://zelenadomacnostiam.net/?gclid=Cj0KCQjwh_eFBhDZARIsALHjIKdnd0YrYiMeqLwFFam61I_jGaBW2fCvM6lIAxO-vqsz1lrqAENtn_IaAjklEALw_wcB

Janka SZEMESOVA, Marcel ZEMKO, Martin PETRAS, Boris FRANKOVIC:
Vyhodnotenie $tatistického zistovania o spalovacich zariadeniach a spotrebe paliv v domacnostiach

KONTAKTY
janka.szemesova@shmu.sk
marcel.zemko@shmu.sk
martin.petras@shmu.sk
boris.frankovic@statistics.sk

Slovenska Statistika a demografia 3/2021

93


mailto:martin.petras@shmu.sk

	OBSAH
	I.VEDECKÉ ČLÁNKY
	AKÝ MÔŽE BYŤ DLHODOBÝ DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ NA SLOVENSKU?
	AKÁ JE SKUTOČNÁ INTENZITA PLODNOSTI NA SLOVENSKU?
	SEZÓNNOSŤ V ÚMRTNOSTI NA SLOVENSKU
	TEORETICKO-METODOLOGICKÉ ASPEKTY HODNOTENIA KVALITY ADMINISTRATÍVNYCH ZDROJOV ÚDAJOV VYUŽÍVANÝCH NA ŠTATISTICKÉ ÚČELY

	II.INFORMATÍVNE ČLÁNKY, NÁZORY, RECENZIE, ROZHOVORY, INFORMÁCIE
	ZÁHADNÉ REPRODUKČNÉ ČÍSLO ŠÍRENIA KORONAVÍRUSU
	DÁTA AKO „CENINA“ PRE SPOLOČNOSŤ DIGITÁLNEHO VEKU

	PRIPRAVUJEME




